
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA - UNILAB 

 

 

Instituto de Ciências Exatas e da Natureza – Unidade Acadêmica dos Palmares, Rodovia CE 060, KM 51. CEP: 

62.785-000 – Acarape – CE - Brasil. Tel: +55 (85) 3332.6285. E-mail: icen@unilab.edu.br 

 

PORTARIA ICEN Nº 85, DE 29 DE AGOSTO DE 2018. 

 

Designa os membros da comissão julgadora e seu 

respectivo secretário para o concurso público de provas e 

títulos para provimento efetivo de vaga da Carreira do 

Magistério Superior do Instituto de Ciências Exatas e da 

Natureza, setor de estudo: Matemática. 

  

A DIRETORA DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA NATUREZA, de 

acordo com a Lei nº 12.289, de 20 de julho de 2010, e no uso de suas atribuições legais 

que lhes confere a Portaria GR nº 1.148, de 18 de novembro de 2015, e o Art. 53, inciso 

I, II, XI e XII, do Estatuto da Unilab e em cumprimento ao Art. 9º da Resolução 

CONSUNI nº 05, de 22 de março de 2013, alterado pela Resolução CONSUNI nº 06, de 

08 de abril de 2013, e pela Resolução CONSUNI nº 12, de 23 de julho de 2013; ao Art. 

10 da Resolução CONSUNI nº 05, de 22 de março de 2013, alterado pela Resolução 

CONSUNI nº 12, de 23 de julho de 2013; e aos Arts. 11 e 12 da Resolução CONSUNI nº 

05, de 22 de março de 2013, e considerando o disposto em Ata da 25ª Sessão Ordinária 

do Conselho da Unidade Acadêmica do Instituto de Ciências Exatas e da Natureza, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os membros da comissão julgadora, sob a presidência do primeiro, e seu 

respectivo secretário para o concurso público de provas e títulos para provimento efetivo 

de vaga da Carreira do Magistério Superior do Instituto de Ciências Exatas e da Natureza, 

setor de estudo: Matemática, objeto do Edital Nº 25, de 29 de maio de 2018, conforme se 

apresenta no quadro abaixo: 

ORDEM CATEGORIA NOME/DENOMINAÇÃO/CLASSE/NIVEL INSTITUIÇÃO 

I 

Membros 

titulares 

Dr. Rodrigo Mendes Pereira/Professor 

Adjunto A, Nível I 

Universidade 

da Integração 

Internacional 

da Lusofonia 

Afro-Brasileira 

II 
Dr. Ernani de Sousa Ribeiro Jr./Professor 

Adjunto IV 

Universidade 

Federal do 

Ceará 

III 
Dr. Jonatan Floriano da Silva/Professor 

Adjunto IV 

Universidade 

Federal do 

Ceará 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA - UNILAB 

 

 

Instituto de Ciências Exatas e da Natureza – Unidade Acadêmica dos Palmares, Rodovia CE 060, KM 51. CEP: 

62.785-000 – Acarape – CE - Brasil. Tel: +55 (85) 3332.6285. E-mail: icen@unilab.edu.br 

I 

Membros 

suplentes 

Dr. Jobson de Queiroz Oliveira/Professor 

Adjunto I 

Universidade 

Estadual do 

Ceará 

II 
Dr. João Francisco da Silva Filho/Professor 

Adjunto C, Nível I 

Universidade 

da Integração 

Internacional 

da Lusofonia 

Afro-Brasileira 

- Secretário 
Dr. Joserlan Perote da Silva/Professor 

Adjunto A, Nível I 

Universidade 

da Integração 

Internacional 

da Lusofonia 

Afro-Brasileira 

 

Art. 2º Esta portaria conta seus efeitos a partir da data de sua publicação. 

 

 

 

LÍVIA PAULIA DIAS RIBEIRO 

Diretora do Instituto de Ciências Exatas e da Natureza 


